ЗАОЧНОЕ 

РЕШЕНИЕ

И м е н е м Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и

26 февраля 2026 года г.Тулун

Тулунский городской суд Иркутской области в составе: председательствующего судьи Рыжовой Н.А., при секретаре Богданове Г.А., рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № 2-44/2026 (УИД 38RS0036-01-2025-007835-70) по иску общества с ограниченной ответственностью Управляющая компания многопрофильная «Новый город» (ООО УКМ «Новый город») к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 о взыскании солидарно задолженности за услуги ЖКХ

у с т а н о в и л

Первоначально истец ООО УКМ «Новый город» обратилось в Свердловский районный суд г.Иркутска к ответчикам ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 с иском о взыскании солидарно задолженности за услуги ЖКХ, указывая в обоснование, что ответчики являются собственниками жилого помещения, общей площадью 75,4 кв.м., расположенного по адресу: ****.

Решением внеочередного общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме (МКД), расположенному по адресу****, оформленному протоколом № 01 от 23.03.2020 в качестве обслуживающей организации избрано ООО УКМ «Новый город».

Для оплаты оказываемых услуг в ООО УКМ «Новый город» на жилое помещение, принадлежащее должникам, открыт лицевой счет № 

<

***>.

У собственников по лицевому счету за период с марта 2024 года по июль 2025 года сформировалась задолженность по оплате предоставленных жилищных и коммунальных - услуг перед ООО УКМ «Новый город», которая составляет 170843-08 рублей, что отражено в карточке лицевого счета.

Согласно п. 4. 5. договора плата за помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до 10 числа месяца, следующего за истекшим на основании данных лицевого счета и платежных документов.

На основании п. 5.5. договора управления МКД при наличии у собственника помещения задолженности за предыдущие отчетные периоды, поступившие от него денежные средства, распределяются следующим образом: зачисляются в первую очередь ранней задолженности (предыдущих периодов), при закрытии последней - в счет текущих платежей. В случае отсутствия задолженности - в счет платежей за текущий отчетный период.

На основании п. 7.4. договора собственник, имеющий задолженность по оплате за содержание помещения и коммунальные услуги, обязан оплатить основной долг и пени в размере, установленной п. 14 ст. 155 ЖК РФ.

Согласно п. 12.2 договора в случае невозможности разрешения спора по соглашению сторон спор разрешается в судебном порядке по месту нахождения исполнения (ООО УКМ «Новый город»).

За период управления МКД 21/4, нахождение в собственности жилого помещения ФИО1 систематически допускал неоплаты по расчетным периодам за услуги содержания МКД и коммунальные услуги.

04.02.2025 в отношении ФИО1 вынесен судебный приказ по делу № 2-306/2025 о взыскании задолженности за услуги ЖКХ по лицевому счету № 

<

***>, однако впоследствии ФИО1 приказ отменен и возбужденное исполнительное производство прекращено.

С учетом всех начислений и оплат, в том числе и частичных, у собственников перед ООО УКМ «Новый город» за период с марта 2024 года по июль 2025 года сформировалась задолженность по оплате предоставленных услуг (с учетом оплат в марте 2024, апреле 2024, мае 2024, феврале 2025, марте 2025, в августе 2025 гг.) в размере 170843-08 рублей, что отражено в карточке лицевого счета и отчетах о начислениях и оплатах.

Ссылаясь на ст. ст. 153, 155, 158 ЖК РФ, ст. 249 ГК РФ, платежные документы на имя ответчика содержат необходимую информацию о размере платы за жилое помещение и коммунальные услуги за расчетный период в графе «итого к оплате за расчетный период», а также информацию о задолженности за предыдущие периоды в графе «справочно».

Действия должника ФИО1, направленные на отмену исполнения судебного акта основаны на нежелании добровольно исполнять свои обязательства по оплате жилищных и коммунальных услуг, чем причиняет ущерб ООО УКМ «Новый город», а соответственно, и ресурсоснабжающим организациям с которыми ООО УКМ «Новый город» заключило договоры о поставке коммунальных услуг, а также иным подрядным организациям.

Просит суд с учетом уточнений (изменений) исковых требований взыскать солидарно с ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 в пользу ООО Управляющая компания многопрофильная «Новый город» задолженность за предоставленные жилищные и коммунальные услуги за жилое помещение, расположенное по адресу: ****, общей площадью 75,4 кв.м. за период с марта 2024 года по август 2025 в размере 157910-67 рублей, а также расходы по оплате государственной пошлины 6125 рублей.

Определением Свердловского районного суда г.Иркутска от 24.09.2025 гражданское дело в предварительном судебном заседании передано по подсудности в Тулунский городской суд Иркутской области на основании ст. ст. 152, 28 ГПК РФ, л.д. 90-91.

Определением от 30.10.2025 гражданское дело принято к производству Тулунского городского суда Иркутской области, л.д. 113-114.

Определением от 23.12.2025 судом принято заявление об изменении требований иска ООО УКМ «Новый город», л.д. 80-81, 125-127.

Представитель истца - ООО УКМ «Новый город» в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте судебного разбирательства извещены судом надлежаще, о чем в материалах дела имеются доказательства.

Ответчики ФИО1, ФИО2, ФИО5, ФИО6, несовершеннолетние ответчики ФИО3 им ФИО4 в судебное заседание не явились, о дате, времени и месте судебного разбирательства извещены судом надлежаще, о чем в материалах дела имеются доказательства.

Ранее принимая участие в судебном заседании, ответчик ФИО1 суду пояснил, что стороны намерены заключить мировое соглашение.

Изучив материалы дела, учитывая мнение истца о рассмотрении дела в порядке заочного производства, суд определил, рассмотреть дело в порядке заочного производства, ст. 233 ГПК РФ, при этом суд исходит из следующего.

Участник процесса считается извещенным о времени и месте судебного заседания надлежащим образом в том случае, когда повестка направлена по месту нахождения стороны или указанному ею адресу, и у суда имеется доказательство, подтверждающее получение отправленного уведомления адресатом, в том числе с учетом положений ст. 165.1 ГК РФ.

В силу требований ст. 56 ГПК РФ содержание которой следует рассматривать в контексте с положениями ч. 3 ст. 123 Конституции РФ и ст. 12 ГПК РФ, закрепляющих принцип состязательности гражданского судопроизводства и принцип равноправия сторон, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

В силу ч. 1 ст. 1 ГК РФ гражданское законодательство основывается на признании равенства участников регулируемых им отношений, неприкосновенности собственности, свободы договора, недопустимости произвольного вмешательства кого-либо в частные дела, необходимости беспрепятственного осуществления гражданских прав, обеспечения восстановления нарушенных прав, их судебной защиты.

Гражданские права могут быть ограничены на основании федерального закона и только в той мере, в какой это необходимо в целях защиты основ конституционного строя, нравственности, здоровья, прав и законных интересов других лиц, обеспечения обороны страны и безопасности государства, пункт 2.

При установлении, осуществлении и защите гражданских прав и при исполнении гражданских обязанностей участники гражданских правоотношений должны действовать добросовестно, пункт 3.

Никто не вправе извлекать преимущество из своего незаконного или недобросовестного поведения, пункт 4.

В силу ч. 1 ст. 10 ГК РФ не допускаются осуществление гражданских прав исключительно с намерением причинить вред другому лицу, действия в обход закона с противоправной целью, а также иное заведомо недобросовестное осуществление гражданских прав (злоупотребление правом).

В силу ст. 8 ГК РФ гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности.

Размер платы за содержание и ремонт жилого помещения для собственников жилых помещений, устанавливается органами местного самоуправления.

Согласно ч. 1 ст. 153 ЖК РФ граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

Статьей 210 ГК РФ предусмотрено, что собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества.

Статьей 30 ЖК РФ предусмотрено, что собственник жилого помещения несет бремя содержания данного помещения и, если данное помещение является квартирой, общего имущества собственников помещений в соответствующем многоквартирном доме, а собственник комнаты в коммунальной квартире несет также бремя содержания общего имущества собственников комнат в такой квартире, если иное не предусмотрено федеральным законом или договором.

В соответствии с п. 26 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27.06.2017 № 22 «О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности» у собственника обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг возникает с момента возникновения права собственности на такое помещение (пункт 5 части 2 статьи 153 ЖК РФ). Момент возникновения права собственности определяется правилами Гражданского кодекса Российской Федерации (пункт 2 статьи 8.1, статьи 218, 219, 223, пункт 4 статьи 1152 ГК РФ). Обязанность по внесению платы за содержание жилого помещения и коммунальные услуги у лица, принявшего жилое помещение от застройщика, после выдачи последнему разрешения на ввод многоквартирного дома в эксплуатацию возникает с момента передачи жилого помещения по передаточному акту или иному документу о передаче (пункт 6 части 2 статьи 153 ЖК РФ).

В силу ч. 2 ст. 154 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги для собственника помещения в многоквартирном доме включает в себя: 1) плату за содержание жилого помещения, включающую в себя плату за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, за коммунальные ресурсы, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме; 2) взнос на капитальный ремонт; 3) плату за коммунальные услуги.

Частью 4 ст. 154 ЖК РФ предусмотрено, что плата за коммунальные услуги включает в себя плату за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, газ, бытовой газ в баллонах, твердое топливо при наличии печного отопления, плату за отведение сточных вод, обращение с твердыми коммунальными отходами.

В силу ч. 1 ст. 155 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, созданного в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с федеральным законом о таком кооперативе (далее - иной специализированный потребительский кооператив).

В силу ч. 6.2 ст. 155 ЖК РФ управляющая организация, товарищество собственников жилья либо жилищный кооператив или иной специализированный потребительский кооператив, которые получают плату за коммунальные услуги, осуществляют расчеты за ресурсы, необходимые для предоставления коммунальных услуг, с лицами, с которыми такими управляющей организацией, товариществом собственников жилья либо жилищным кооперативом или иным специализированным потребительским кооперативом заключены договоры холодного и горячего водоснабжения, водоотведения, электроснабжения, газоснабжения (в том числе поставки бытового газа в баллонах), отопления (теплоснабжения, в том числе поставки твердого топлива при наличии печного отопления), в соответствии с требованиями, установленными Правительством Российской Федерации. Управляющая организация, товарищество собственников жилья либо жилищный кооператив или иной специализированный потребительский кооператив, которые получают плату за коммунальную услугу по обращению с твердыми коммунальными отходами, осуществляют расчеты за оказанную услугу с региональным оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами, с которым такими управляющей организацией, товариществом собственников жилья либо жилищным кооперативом или иным специализированным потребительским кооперативом заключен договор на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами в соответствии с требованиями, установленными Правительством Российской Федерации.

Согласно ч. 7 ст. 155 ЖК РФ собственники помещений в многоквартирном доме, в котором не созданы товарищество собственников жилья либо жилищный кооператив или иной специализированный потребительский кооператив и управление которым осуществляется управляющей организацией, плату за жилое помещение и коммунальные услуги вносят этой управляющей организации, за исключением случаев, предусмотренных статьей 171 настоящего Кодекса.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2011 № 354 утверждены Правила предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов (далее - Правила).

Пунктом 63 данных Правил предусмотрено, что плата за коммунальные услуги вносится потребителями исполнителю либо действующему по его поручению платежному агенту или банковскому платежному агенту.

Под исполнителем указанные Правила понимают юридическое лицо независимо от организационно-правовой формы или индивидуального предпринимателя, предоставляющих потребителю коммунальные услуги, под потребителем - лицо, пользующееся на праве собственности или ином законном основании помещением в многоквартирном доме, жилым домом, домовладением, потребляющее коммунальные услуги, п. 2.

Согласно ст. 309 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов.

Судом установлено и материалами дела подтверждается, что 03.04.2020 акционерное общество Специализированный застройщик «Финансово-строительная компания «Новый город» (продавец) в соответствии с договором купли-продажи квартиры от 03.04.2020 передала в общую долевую собственность ФИО1 (1/3 доля), ФИО2 (1/3 доля), ФИО4 (1/6 доля), ФИО3 (1/6 доля) ФИО5 (1/3 доля), ФИО6 (1/3 доля) (покупатели) по акту приема-передачи квартиру, расположенную по адресу: ****, подписи сторон имеются, л.д. 12-14.

Решением общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, расположенному по адресу: **** проведенному в форме очно-заочного голосования от 23.03.2025 для управления многоквартирным домом избрана управляющая организация ООО УКМ «Новый город», что подтверждается протоколом № 01 общего собрания собственников многоквартирного дома, л.д. 18-23.

11.09.2020 между ООО Управляющая компания многопрофильная «Новый город» (исполнитель) с одной стороны и ФИО1, собственник 1/6 доли помещения № 106, общей площадью 75,4 кв.м., расположенному в многоквартирном доме по адресу: 

<

...>, с другой стороны, заключен договор управления многоквартирным домом № 106/121/4, целью которого является обеспечение благоприятных и безопасных условий проживания граждан, надлежащее содержание общего имущества в МКД, находящегося по адресу: ****, б-р Рябикова, 21/4, решение вопросов пользования указанным имуществом, а также обеспечение коммунальными услугами собственников помещений в данном МКД, согласно которому исполнитель по заданию собственника в течении согласованного срока за плату обязуется выполнять работы и (или) оказывать услуги по управлению многоквартирным домом, оказывать услуги и выполнять работы по надлежащему содержанию и ремонту общего имущества в таком доме, предоставлять коммунальные услуги собственникам помещения в таком доме и пользующимся помещениями в этом доме лицам осуществлять иную направленную на достижение договора в соответствии со стандартами управления МКД, предусмотренными Правилами осуществления деятельности по управлению МКД, л.д. 24-31.

Порядок определения цены договора, размера платы за содержание и ремонт жилого помещения и размера платы за коммунальные услуги для многоквартирного дома установлен приложением *** к вышеуказанному договору, л.д. 31.

...... между ООО УКМ «Новый город» (исполнитель) с одной стороны и ФИО2 (собственник 1/6 доли помещения ***, общей площадью 75,4 кв.м., расположенному в многоквартирном доме по адресу: ****) с другой стороны заключен договор управления многоквартирным домом ***/БР21/4, целью которого является обеспечение благоприятных и безопасных условий проживания граждан, надлежащее содержание общего имущества в МКД, находящегося по адресу: **** решение вопросов пользования указанным имуществом, а также обеспечение коммунальными услугами собственников помещений в данном МКД, согласно которому исполнитель по заданию собственника в течении согласованного срока за плату обязуется выполнять работы и (или) оказывать услуги по управлению многоквартирным домом, оказывать услуги и выполнять работы по надлежащему содержанию и ремонту общего имущества в таком доме, предоставлять коммунальные услуги собственникам помещения в таком доме и пользующимся помещениями в этом доме лицам осуществлять иную направленную на достижение договора в соответствии со стандартами управления МКД, предусмотренными Правилами осуществления деятельности по управлению МКД, л.д. 32-39.

Согласно п. 4.5. договоров плата за помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до 10 числа месяца, следующего за истекшим месяцем, на основании данных лицевого счета и платежных документов, указанных в п.п. 4.4 настоящего договора.

Согласно п. 5.5. договоров при наличии у собственника помещения задолженности за предыдущий (ие) отчетный (ые) период (ы), поступившие о него денежные средства распределяются следующим образом: зачисляются в первую очередь в счет ранней задолженности (предыдущих периодов) при закрытии последней - в счет текущих платежей.

Согласно п. 7.6. договоров собственники, не своевременно и (или) не полностью внесшие плату за коммунальные услуги, обязаны уплатить исполнителю пени в размере, установленном ч. 14 ст. 155 ЖК РФ.

Порядок определения цены договора, размера платы за содержание и ремонт жилого помещения и размера платы за коммунальные услуги для многоквартирного дома установлен приложением *** к вышеуказанному договору, л.д. 39.

В материалах дела имеется определение и.о. мирового судьи судебного участка № 12 мирового судьи судебного участка № 15 Свердловского района г.Иркутска об отмене вынесенного 04.02.2025 судебного приказа № 2-306/2025 в пользу ООО УКМ «Новый город» с должника ФИО1 о взыскании задолженности по оплате за жилое помещение и коммунальные услуги, расположенному по адресу: **** период с ноября 2023 года по декабрь 2024 года в сумме 154252-91 рублей, расходов по оплате госпошлины в размере 2814-00 рублей, л.д. 40-41.

Истцом в обоснование иска представлены расчеты размера платы за содержание и ремонт жилого помещения и коммунальных услуг плательщика ФИО1 адрес****, с марта 2024 года по август 2025 года, итого сумма к оплате 178057-87 рублей, карточка лицевого счета № 

<

***> по указанному адресу о начислениях и оплате за период марта 2024 года по сентябрь 2025 года начислено 290982-32 рублей, доначислено 53774-83 рублей, оплачено 132981-65 рублей, возражений по цене иска от ответчиков не поступило, л.д. 42-59, 82.

Согласно адресной справке № 15/33415 Управления по вопросам миграции ГУ МВД России по Иркутской области отдела адресно-справочной работы ответчик ФИО4, .......р. с 16.08.2013 имеет регистрацию по адресу: ****, л.д. 85.

Согласно адресной справке № 14/33415 Управления по вопросам миграции ГУ МВД России по Иркутской области отдела адресно-справочной работы ответчик ФИО5 .......р. с 08.08.2012 имеет регистрацию по адресу: ****, л.д. 86.

Согласно адресной справке № 13/33415 Управления по вопросам миграции ГУ МВД России по Иркутской области отдела адресно-справочной работы ответчик ФИО6, .......р. с 26.02.2025 имеет регистрацию по адресу: ****, л.д. 87.

Согласно адресной справке № 11/33415 Управления по вопросам миграции ГУ МВД России по Иркутской области отдела адресно-справочной работы ответчик ФИО1, .......р. с 20.01.2018 имеет регистрацию по адресу: ****, л.д. 88.

Согласно адресной справке № 12/33415 Управления по вопросам миграции ГУ МВД России по Иркутской области отдела адресно-справочной работы ответчик ФИО2, .......р. с 16.08.2013 имеет регистрацию по адресу: ****, л.д. 88.

Истцом в обоснование иска представлены: карточка должника за период с 01.03.2024 по 15.01.2026 (должник ФИО1, адрес: **** расчет задолженности в соответствии с постановлением Пленума ВС РФ № 22 от 27.06.2017, в соответствии с которыми задолженность на 15.01.2026 составляет 192550-64 рублей, л.д. 160, 161.

По данным ЕГР ЗАГС от 16.01.2026 вх. 2026-5/467 имеется запись акта о заключении брака № 229 от 31.08.2002 ФИО1, .......р. и ФИО2, .......р., после заключения брака присвоены фамилии: ФИО1 и ФИО2, л.д. 131.

По данным ЕГР ЗАГС от ...... вх. 2026-5/467 имеются записи актов о рождении № 137 от 25.02.2026 в отношении ФИО4, .......р. и *** от ...... в отношении ФИО3, .......р., родителями являются: отец ФИО1 и мать ФИО2, л.д. 131.

Поскольку жилое помещение находится в долевой собственности, то сособственники обязаны оплачивать жилье и коммунальные услуги каждый соразмерно принадлежащей ему доле, ст. 249 ГК РФ, ч. 1, п. 5 ч. 2 ст. 153 ЖК РФ, в связи с указанным, оснований для взыскания с ответчиков в пользу истца задолженности по коммунальным услугам солидарно, у суда не имеется.

Если собственником жилого помещения (доли) является несовершеннолетний, то обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг несут его родители независимо от факта совместного с ним проживания, ст. ст. 21, 26, 28 ГК РФ, ст. ст. 56, 60, 64 СК РФ.

Вместе с тем несовершеннолетние в возрасте от 14 до 18 лет вправе самостоятельно вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. При недостаточности у несовершеннолетнего средств, обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг субсидиарно возлагается на его родителей, п. 28 разъяснения постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27.06.2017 № 22 «О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности».

Принимая во внимание все установленные по делу обстоятельства, требования закона, суд находит требования иска подлежащими удовлетворению. Поскольку жилое помещение находится в долевой собственности ответчиков, то задолженность по взысканию должна быть возложена судом на ответчиков согласно принадлежащим им долям.

С родителей несовершеннолетнего, в связи с отсутствием доказательств наличия у него заработка, задолженность в пользу истца в силу требований закона подлежит взысканию субсидиарно, включая расходы по оплате госпошлины на основании ст. 98 ГПК РФ.

При этом суд учитывает, что доказательства оказания истцом ответчикам коммунальных услуг ненадлежащего качества, а также отсутствия задолженности за предоставленные ответчикам жилищные и коммунальные услуги за период, указанный в исковом заявлении, с учетом их изменений, ответчиками в нарушение требований ст. 56 ГПК РФ, суду не представлено, такие доказательства материалы дела не содержат, ст. 67 ГПК РФ.

Истцом при подаче искового заявления оплачена госпошлина по платежному поручению от 02.09.2025 № 2921 в размере 6125 рублей, в последующем истец уменьшил исковые требования, в связи с чем, с ответчиков подлежит взысканию государственная пошлина в размере 5737-32 рублей, излишне уплаченная истцом госпошлина в размере 387-67 рублей подлежит возврату истцу, л.д. 65.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 3, 12, 56, 67, 93, 98, 233, 194-198 ГПК РФ, суд

р е ш и л

Взыскать с несовершеннолетнего ФИО3, .......р., место рождения ****, СНИЛС *** в лице его законных представителей (родители) ФИО2, .......р., место рождения ****, СНИЛС *** и ФИО1, .......р., место рождения ****, СНИЛС *** субсидиарно в пользу общества с ограниченной ответственностью Управляющая компания многопрофильная «Новый город» задолженность за предоставленные жилищные и коммунальные услуги за жилое помещение, расположенное по адресу: **** за период с марта 2024 по август 2025 в размере 1/6 доли в сумме 26318-45 рублей и судебные расходы по уплате государственной пошлины в размере 956-22 рублей, всего взыскать сумму в размере 27274-67 (двадцать семь тысяч двести семьдесят четыре) рублей 67 копеек.

Взыскать с ФИО4, .......р., место рождения ****, СНИЛС *** в пользу общества с ограниченной ответственностью Управляющая компания многопрофильная «Новый город» задолженность за предоставленные жилищные и коммунальные услуги за жилое помещение, расположенное по адресу: **** за период с марта 2024 по август 2025 в размере 1/6 доли в сумме 26318-45 рублей и судебные расходы по уплате государственной пошлины в размере 956-22 рублей, всего взыскать сумму в размере 27274-67 (двадцать семь тысяч двести семьдесят четыре) рублей 67 копеек.

Взыскать с ФИО6, .......р., место рождения ****, СНИЛС *** и ФИО5, .......р., место рождения ****, СНИЛС *** в размере 1/3 доли в общей долевой совместной собственности в пользу общества с ограниченной ответственностью Управляющая компания многопрофильная «Новый город» задолженность за предоставленные жилищные и коммунальные услуги за жилое помещение, расположенное по адресу: **** за период с марта 2024 по август 2025 в сумме 52636-89 рублей и судебные расходы по уплате государственной пошлины в размере 1912-44 рублей, всего взыскать сумму в размере 54549-33 (пятьдесят четыре тысячи пятьсот сорок девять) рублей 33 копеек.

Взыскать с ФИО2, .......р., место рождения ****, СНИЛС *** и ФИО1, .......р., место рождения ****, СНИЛС *** в размере 1/3 доли в общей долевой совместной собственности в пользу общества с ограниченной ответственностью Управляющая компания многопрофильная «Новый город» задолженность за предоставленные жилищные и коммунальные услуги за жилое помещение, расположенное по адресу: **** за период с марта 2024 по август 2025 в сумме 52636-89 рублей и судебные расходы по уплате государственной пошлины в размере 1912-44 рублей, всего взыскать сумму в размере 54549-33 (пятьдесят четыре тысячи пятьсот сорок девять) рублей 33 копеек.

В удовлетворении исковых требований к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 о взыскании задолженности за предоставленные жилищные и коммунальные услуги за жилое помещение солидарно, ООО УКМ «Новый город» - отказать.

Возвратить ООО УКМ «Новый город» излишне уплаченную государственную пошлину в размере 387-67 рублей.

Заочное решение может быть обжаловано в Иркутский областной суд в течение месяца, а ответчиками подано в суд заявление о его отмене в течение 7 дней со дня его получения путем подачи апелляционной жалобы через Тулунский городской суд Иркутской области.

Судья Н.А. Рыжова

Мотивированное заочное решение суда изготовлено 03.03.2026.